(non, alterius) Phenenna: explicitè prerogativa per vocem Uni, sicut in parte divisa, quæ dicitur etiam Una Rabb. Camius: Partem distribuit honorabiliorum. Chald. Elecliam. Maluend. Honorabilem, pretiosam, dignam aspectu, pulchram, speciosam, optimam; quæ hilaris vultu acciperetur. Hieronym. in Tradit. Hebr. signat Partem duplicem; quam Hebræi vocant Portionem unam facierum: holi est, portionem duplicem, cuius elongatione Elcana erga dilectam ostendebatur affectus; ut contigit in convivio Ioseph, Genes. 43. 34. Maior pars venit Benjamin, ita ut quinque partibus excederet. Quo liquet per ly Unam, intelligi primam ac principalem. Obiter nota quàm distum à veritate, quod tradunt Hebræi apud Hieronym. loc. cit. nimirum, partem illam, quæ Una vocatur, esse vestes novas & pretiosiores, quæ in usu tunc erant: ut demonstraretur viri dilectio gloriæ vestis singularis dilectæ uxoris. Nequit cogitatio tolerari, quippe pars illa electa, erat portio holtiz pacificæ, ut vel exco patet, astruuntque facti Expofitores: imò ipsi Rabbini. Ioseph, lib. 5. Antiq. cap. 11. inquit: De epulo partes. Philo Bibl. Fecerunt sacrificia pacifica, & epulati sunt. Dicit textus, v. 9. Surrexit Anna postquam comederat. Discrimen signatur Esth. 2. 9. Præcepit Eunuchis, ut accelleret mundum muliebrem. En vestes: & traderet ei partes suas: idem, fercula de mensa Regis Assueri, ut mos erat. Hac acceptione usi quoque Profani. Apulcius, Metam. 7. Ad puellam comiebat assidue, partesque subreptas elanculo, & prægrasatas à se potiones offerebat hilaris. Inculcat phrasem, lib. 9. 10. & 11. ibique Philipp. Beroald.

Verf. 5. Non dicatur in convivio partem unam dapsilam

Gen. 43: 34

Esth. 2. 9. Quæ partes

Apulcius

sub

subdit: Partes dicuntur adulorum in mensa, quas amoris testificandi causa, solent Principes convitiatoribus dare. Sueton. in Caligul. cap. 18. Equiti contra se avidius, hilariusque vescunt, partes suas misit. Græcè, Merides, & Clasmata. In rem nostram apertius Plutarch. in Sympos. lib. 2. cap. 10. In pierisque cœnis (inquit) dispersitæ erant partes, distributâ singulis suâ ex vicinis portione; quod quibusdam mirificè placebat. Micat iam per epuli partes, a nullo cordato intelligi vestes. Ergo in Tautolog. cursum.

8 Unus etiamnum usurpatur pro solo, idem, sine comparatione, est pluris eiusdem generis & ingenuitatis, virtutisque præcellentis. Sic unus pro unico, uti inter primos primas, & primus inter primores. Paulus cap. 5. ad Rom. utitur sapissimè huiusmodi voce; unumque, vocat Iesum-Christum. Si divisibilis unus non est, signatur eius excellentia super omnia & super omnes; quia ipse est ante omnes: qua de re dicitur, uti solus & unicus, Apocalypf. 17. 14. Dominus dominorum & Rex regum: idem, cap. 19. 16. & 1. Tim. 6. 15. Idem, excellentissimus, cum sit dominus omnium. Galat. 4. 1. Ut Ethnici præstantiam ostenderent, hoccine stylo usi sunt. Ovid. 13. Metamorph. fab. 1. De tot milibus unum. Cicero pro Cœlio, inquit: Cum vir inter viros esset: hoc est, inter viros emineretur ait Homer. 1. Iliad. v. 7. de Agamemnone: Atrides Rex virorum. Senec. in Thyest. v. 909. Regumque Regem. In Oeap. v. 242. Regi maxime Regum, Martial. 6. Epigram. 4. ad Domitian. Principumque princeps. Huiusmodi infania inolevit apud Monarchas Persarum & Parthorum. Plutarch. in Lucull. inquit: Tigranes sedet Rex Regum, qui tantâ potentia viget. Nec miraculum, Regem Regum dici, cui Reges ministrabant. Idem asserit in Pompeio, hunc in Epistola noluisse Regem Parthorum Regem Regum appellare, est hoc titulo plauderetur ab alijs Romanis, ut constat ex Sueton. in Caligul. cap. 5. quo in loco Philipp. Beroald. & Iulius Capitolin. in Constantio asserunt illi ita scripsisse saporem: Rex Regum Sapor particeps siderum, frater Solis & Luna, Constantio fratri suo salutem plurimam dico. Idem refert Pompon. Letrus in Dioclet. Sic ex retrò laculis illis Principibus arrogantia, ut liquet & sepulchro Cyri, quò huiusmodi epithaphium: Cyrus ego Rex olim Regum conditus hinc sum. Rident adulationem etiam Ethnici, & Levi cuspidè humane conditionis distillant utres inflati. Antigonus (refert Plutarch. in Apophthegm. Græcor.) cum Hermodotus cum in Carminibus, Solis filium appellasset; Non idem dicit, respondit, servas, qui lasanum portat. Sunt utique in miseria felices, miseriam nescientes.

9 Diximus in Prolog. Galeat. §. 4. num. 6. patrium nominis casum iunctam cuiuslibet eiusdem vocis, assignare in ea linea excellentiam, ac præstantiam; sæpeque, maxime apud Hebræos, qui superlativis carent, pro superlativo sumi, ut constat testimonij nam. anteed. Similiter dum suppositum necessarium exprimitur, vox illa non accipienda pro supposito, sed pro eminenti notione sat utique, si diceretur, Fuit Vir: dum additur Unus, excellentiam profectò viri præ se fert vox; necessarium sanè, si vir, quòd esset unus. Vir erat Elcana; at vir ille, estò alij essent, præstantissimus erat; vel solus, aut unicus inter viros præstantiores. Homer. 16. Odyss. v. 117. Solum, quasi singularem fecit Iupiter. Plaut. in Milite, Act. 2. scen. 2. v. 120. Nostrorum solus: in Casin. Act. 2. scen. 6. v. 7. Te uno adest, plusquam ego volo. Terent. in Andr. Act. 5. scen. 6. v. 9. Solus est, quem diligant Dij. Virgil. 4. Aeneid. v. 19. Huic uni. Ovid. 10. Metam. fab. 9. Elige Myrrha virum, dum non sit in omnibus unum. Senec. in Hippolyt. v. 575. Unus puer: ubi Del. Præclarus, eximius, ut ingenium unicum, elogium unicum, iuxta illud Turpilij: Homo est unica natura & singularis. Senec. de Brevit. vit. cap. 15. Hac una ratio est extendenda mortalitati, imò in immortalitatem vertenda. Plin. lib. 2. cap. 107. Huius unius elementi ratio: & lib. 11. cap. 37. de cerebro & calvitio inquit: Uni hominum infantia palpitat. Calvitium uni tantum animalium homini innotum. Petron. in Satyr. fol. 81. Unus etiam dux & magister severitia: demum Cicero. 2. ad Attic. epist. 19. Unus homo nobis. His testimonijs splendet virorum præstantia; quæ à Virgilio solet exprimi Epizeuxi, seu Palliologia: 10. Aeneid. v. 692. Omnibus uni, uni viro: idem, unice illi, vel illi soli; quod ostendit, lib. 11. v. 220. Solumque vocari, solum: & lib. 12. v. 466. Inlequitur solum, solum in certamina poscit. Hanc distinctionem inter unum & unum, & quoad numerum, & quoad præstantiam, expressit Plutarch. in Pelopid. inquit: Cum pugnaret Callieratidas, unus erat: sed profectò Dux omnium cum esset, omniumque totius exercitus potentiam suscepisset; nec unus, nec solus erat. Unde in proposito nostro, Elcana dicitur Vir unus, quasi solus, singularis & unicus, inter maiores viros maximis elatus dotibus.

Beroald. Sueton.

Rom. 5. 17. Coloss. 1. 27.

Unus pro excellentissimo incomparabili.

Plutarch.

Fatuitas regum Persarum. Iul. Capitol.

Insularia pueri. Plutarch.

Suppositum necessarium non profusivo, sed pro præstantia. Suppositio.

Unus pro unico.

Plin.

Epizeuxis.

Quinta expositio.

Pote

10 Poterit etiam *Unus* delicari, quasi homo verax, aut verus, quem Nostates dicunt, *Hombre real*: non duplicis cordis, aut bilinguis, stabilis in iudicio, à quo removeri haud possibile nec prece nec pretio: equidem *vir duplex animo inconstans est in omnibus vijs suis*. Quare Seneca, *Epist.* 120. ait: *Magnam rem puta, unum hominem agere*. Sic Elcana vir unus, non per diversa mobilis, & instabilis; sed firmus atque inconstans persistebat. Quare Bernard. 5. de *Consider.* cap. 8. n. 18. subdit: *Est unitas potestativa, quia homo virtutis non est instabilis, non dissimilis; sed unus sibi semper nititur inveniri*. Origines hic *Homil. unic.* inquit: *Vir unus, quia unusquisque nostrum non est unus, sed est multi: ille qui putatur unus esse, non est unus; sed tot in eo persone videntur esse quot mores*. Rectus erat corde. *Vir simplex & rectus*, uti dicitur de Iob, cap. 1. 1. Hebr. *Vir unus, absolutus, integer*: iudicio scilicet & animo; iuxta illud Horat. 1. *Carm. Od.* 1. v. 1. *Integer vita, scelerisque purus*. Unum sepe invenitur pro vero. Iob. 9. 22. *Unum* (verum, scilicet) *quod locutus sum: & innocentem & impium ipse consumit*: cap. 31. 15. *Formavit me in vulva unus*. Psalm. 48. 3. *In unum dives & pauper*: idest, verè. Ezech. 34. 23. *Suscitabo super eas pastorem unum*: nimirum, pastorem verum. Sic alia. Etiam apud Ethnicos. Euripid. in *Ion.* v. 382. *Unam felicitatem vix unquam invenies aliquis homo*. Ovid. 2. de *Art.* v. 501. *Qui sibi notus erit, solus sapienter amabit*. Petron. *Metr.* 19. v. 170. *Unum crimen vocat*. Senec. nervosè & floride, *Epist.* 76. *Unum bonum est in homine, quod unum hominis est*: idest, verum bonum, quod proprium hominis, ratio & virtus. Aliter quod fallax nec unum, quippe non verum. *Nec unum in uno*: ait Senec. in *Tyeste*, v. 31. *Martial. lib.* 1. *Epigr.* 69. *Navia non una est*. Terent. in *Andr.* Act. 1. scen. 1. v. 50. *Unus & item alter*. Econtra autem qui verax ibid. v. 55. dicit: *Egom et continuò mecum*: & Plaut. in *Bacchid.* Act. 2. scen. 2. v. 29. *Imò unicè unus*. Difficile est, quod homo sit semper idem, ubique par sibi, & semper ipse; quippe nunquam in eodem statu permanet. Culmen hoccine ascendit Elcana, igitur uti verax fuit *vir unus*, semper idem & ipse, parque sibi: qua præclara conditione, & indole plandeatur à cunctis unicis, præstantissimus & perfectissimus.

11 Hinc planum pervenitque iter in celebre Salomonis testimonium. *Una est columba mea*: idest, Sponsa mea, dicit per symbolum, ut notat Sanctius in cap. 2. *Cantic.* num. 58. observat Pier. Valerian. lib. 22. *Hierogl.* cap. 1. canique Propert. lib. 2. *Eleg.* 15. v. 27.

*Exemplo iuncte tibi sint in amore columba Masculus, & lutum femina coniugium.*

Martialem ad lib. 12. *Epigr.* 66. & Plin. lib. 10. cap. 34. *Una est columba mea, perfecta mea: una est matrisua, electa genitrici sua*. Filiam Pharaonis primam & primariam uxorem alloquitur Salomon. Aptius sit apostrophe in Virginem Matrem. Hæc verè electa, una & unica; quia nec primam similem visa est, nec habere sequentem. Sola sine exemplo. Vide Sedul. lib. 2. *Carm.* à v. 70. *Una est sola mater-virgo*: ait Clem. Alexand. 1. *Pædrg.* cap. 6. Petiverat (ut videbimus fusè) osculum virginittatis & fecunditatis, ut in gremio eius fœdera pacis haberent, quæ nonnunquam discordes extiterat. Confule Novarin. in *Umbra virg.* excurs. 2. num. 87. Hac de causa non dicit, quod humanitas Christi in unionem hypostaticam: *Osculetur me ore suo*, sed *osculo oris sui*: igitur si osculum Patris & Filij Spiritus-Sanctus est (de quo intrâ) Spiritus-Sancti specialissimâ gratiâ supervenientis in illam; sola Virgo pulchra, & pulchra tota: etenim fil pulchra, quia virgo; quia virgo & mater, tota pulchra, atque perfecta; cum nil sit ultra. Magnum, quod pulchra; maius, quod tota; sed maximum, tota pulchra, & una perfecta, quippe Virgo singularis illa sola.

12 *Una est columba mea*, &c. inquit Salomon de filia Regis. Tamest è cunctis vicinis regionibus Reginæ & pulcherrimæ aherent coniugis focis, virginæque formâ comitantur eleganti; illa ita venustatis gratiâ excellens, ut pulcherrimam, velint nolint, prædicant, dicentes: *O pulcherrima mulierum!* *Cantic.* 5. 9. Ideo *una*, hoc est unicis; quia eius forma pro omnibus, imò præ omnibus emicabat. Plures pulchræ, & quia pulchræ in gynæceum retractæ: at illa, quæ indivisibilis, dicitur *una* inter plures; quoniam venustate, formæque singulari, sic allexit cor Sponsi; ut unica in eius affectu videretur & esset. His ferè vocibus exprimitur altimatio erga pulchritudinem dilectam, quasi erga singularem venustatis præcellentis elegantiam. *Una* (subditur) *matrisua*: hoc est, focui, ut diximus, *Tautolog.* 2. num. 3. *Electa genitrici sua*, Idem est *Electa* &

Senec.

Bernard.

Iob. 1. 8.

Unus pro vero aut vere.

Iob. 31. 15. Ezech. 34. 23.

Sexta expositio.

Cant. 6. 8. Columba conubij symbolum.

Propert.

Clem. Alex.

Maria per Seta pulchra, quia mater & virgo.

Cant. 5. 9.

Cap. 6. 8. Quomodo electio ex uno tantis

*Una*. Unum eligi non potest diciturque una & electa; quoniam inter eximias pulchritudines electa uti unica & singularis. Utriusque incomparabilis gratia conciliavit amorem, quippe perfecta. *Una ipsa matrisua, pura ipsa genitrici sua*. Maluend. Dilectionem ab utraque haussit mira elegantia & allectrice forma; ita ut visa iterum atque iterum, ut fatiarentur, quin satiari possent; iterum atque iterum videre cuperent. *Revertere revertere Susannitini: revertere revertere, ut instuamur te* libid. v. 12.